
Sexta-feira
28 de Abril de 2023
25 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 5.183, DE 28 DE ABRIL DE 2023. 

 

Convoca candidatos/as classificados/as no Processo 

Seletivo Simplificado, no âmbito da Rede Municipal 

de Ensino de Lauro de Freitas. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam convocados/as os candidatos/as relacionados/as no ANEXO ÚNICO deste 

Decreto, classificados/as no Processo Seletivo Simplificado para a contratação temporária de docentes, 

para que se apresentem na Secretaria Municipal de Educação, situada na Rua Sheyla R. Pitta, Ed. 

Empresarial Domingos Ribeiro, nº 233, Sala 501, de 02 a 05 de maio de 2023, das 09:00 às 14:00 horas. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Lauro de Freitas, 28 de abril de 2023. 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita do Município de Lauro de Freitas 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

  

Antônio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 

 



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
26 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

ANEXO ÚNICO – DECRETO MUNICIPAL Nº 5.183, DE 28 DE ABRIL DE 2023. 

 

PROFESSORES/AS - CRECHE 

 

Classificação Nome 

269 JOSIANE BARRETO SANTOS 

270 JUCILENE NUNES DE JESUS SANTANA 

271 SIMONE DA SILVA PEREIRA 

272 TAMARA MARIA COSTA SÁ DUARTE  

273 ANA GRASIELA FERREIRA DE SOUSA 

SANTOS 

274 JUSSARA FERREIRA DE SOUZA 

GONÇALVES  

275 MICHELE ROCHA DOS ANJOS  

276 IVANILDE BALBINA MOREIRA DE 

MENEZES  

277 CINTIA GOMES SOUZA 

278 CIDNALVA PAULA DA SILVA 

279 CANDIDA PATRICIA COUTO BATISTA  

280 MIRELA DA COSTA SILVA 

281 DORLEDAYSE OLIVEIRA SOUSA 

282 VIRGINIA CARDOSO NOGUEIRA  

283 SIMONE BOMFIM DOS SANTOS 

MACHADO  

284 VIVIANE DE SANTANA DOS SANTOS  

285 VIVIANE CONCEIÇÃO DA SILVA 

286 LEIA IONARA MENDES MASCARENHAS 

287 IVANIR CONDE PINTO DA SILVA  

288 ANDRE LUIS DAMASCENO DOS SANTOS  

 

 

PROFESSORES/AS – PRÉ-ESCOLA 

 

Classificação Nome 

218 SIRLENE SANTOS MELO 

219 HELENITA QUEIROZ DOS NASCIMENTO  

220 ELISETE CONCEIÇÃO SANTOS 

221 RITA CRISTINA ABREU DE ARAÚJO 

222 ANA AMÉLIA ALVEZ DOS SANTOS  



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
27 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

223 LUANA ALVES FERREIRA  

224 ERONITA DIAS RAMOS  

225 ELANE DA CRUZ RABELO DA SILVA  

226 PAULA CONCEIÇÃO SOARES DA SILVA  

227 CELIA DE JESUS SOUSA 

228 JOSENETE ANDRADE NERIS DOS SANTOS 

229 VANIA ARAGÃO LOPES 

230 IONES DOS SANTOS SANTANA 

231 MARIANE CUNHA MAGALHÃES VICTAL 

 232 PRISCILA MARIA DE PINHO LEONE 

 233 JOANA BATISTA DOS SANTOS SILVA 

 234 ANA PAULA ALVES DIEDRICHS DE 

CERQUEIRA 

 235 MANUELA VASCONCELOS DA SILVA 

 236 CAROLINE LEAO DIAS DOS SANTOS 

 237 CLAUDIO JOSE DOS SANTOS 

 

 

PROFESSORES/AS – ARTES COM ÊNFASE EM MÚSICA 

 

Classificação Nome 

15 GLEISE CARVALHO ALOISIO DOS 

SANTOS  

 

 

PROFESSORES/AS – ARTES PLÁSTICAS 

 

Classificação Nome 

15 MARCIO ROBERTO COSTA SOARES DOS 

SANTOS 

16 FABIO SANTOS SILVA 

 

 

PROFESSORES/AS – CIÊNCIAS 

 

Classificação Nome 

56 ROSANGELA SODRE DOS SANTOS 

57 MAISE SOUZA VIEIRA 

58 ELIANE CHAVES DE AQUINO BARROS 

59 ISABELLA OLIVEIRA GRASSI  



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
28 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

60 RUTE PEREIRA DA SILVA CONCEIÇÃO 

61 JOSELITO DA SILVA FREITAS 

62 ROSEMARY DE DEUS CARVALHO 

63 ANA MARIA VIANA PEREIRA 

 

 

PROFESSORES/AS – EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

Classificação Nome 

115 IVO DOS SANTOS RIBEIRO 

116 CLEIDINEIA CORREIA GONÇALVES 

SANTOS 

117 ADELSON MACHADO DA SILVA 

118 IVO LOPES DE GOES 

119 ADRIANA DOS SANTOS CONCEIÇÃO 

120 FRANCISCO CARLOS GUIMARÃES 

PEREIRA 

121 ADSON SILVA CORDEIRO 

122 OTAVIO SOUZA SANTANA FILHO 

123 ROSENILDE LIMA DA SILVA 

124 TAISE TASSIA SANTOS DA MOTA 

 

 

PROFESSORES/AS – FILOSOFIA 

 

Classificação Nome 

22 ERALDO PIRES DA CRUZ 

23 SILVIA OLIVEIRA SANTOS 

24 ANDERSON DA SILVA MAIA 

 

 

PROFESSORES/AS – GEOGRAFIA 

 

Classificação Nome 

81 RAFAEL MORAES PESSOA 

82 CARINE OLIVEIRA SANTOS E SANTOS 

83 ANTONIO SERGIO CONCEIÇÃO 

84 RENATA FERREIRA MATOS 

85 SANDRA REGINA DE JESUS FIQUEIROA 

86 REGINA DE JESUS BORGES 



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
29 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

87 ALEXANDRO COSTA DOS SANTOS 

 

 

PROFESSORES/AS – HISTÓRIA 

 

Classificação Nome 

68 NAILNALVA REIS SANTANA 

69 ELINEIDE MACEDO DE QUEIROZ 

70 JULIANA SOUZA DOS SANTOS 

71 JOSE MARIA ALVES DOS SANTOS 

72 RENATO DOS ANJOS PINHEIRO 

73 JADSON CANDEIAS DOS SANTOS 

74 ANA CAROLINA CHAGAS DOS SANTOS 

75 LAIS REBOUCAS DE SANTANA 

 

 

 

 

 

 

PROFESSORES/AS – INGLÊS 

 

Classificação Nome 

107 FABIO MAGARAO DE OLIVEIRA 

108 ELSIMAR SILVA COSTA 

109 MARCIO ARAUJO DE SOUSA 

110 GILSON DOS SANTOS BRITO 

111 CLAUDIO BARTOLOMEU GOMES 

112 MONICA DO NASCIMENTO SACRAMENTO 

113 QUEILA PALMA LEAL 

114 LUANA MACHADO RIBEIRO 

115 JORGE LUIS DOS SANTOS CRUZ 

 

 

PROFESSORES/AS – LIBRAS 

 

Classificação Nome 

09 ILDENE FERREIRA DE SOUZA 

10 FERNANDA DA SILVA VIANA 

 

 



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
30 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

PROFESSORES/AS – MATEMÁTICA 

 

Classificação Nome 

109 ROSYCLEIDE DIAS DA SILVA 

110 ERICA DA SILVA RIBEIRO 

111 SILVIA MELINA PARANHOS FIUSA 

112 SAMUEL AMERICA DE JESUS SANTOS 

113 EVERTON SILVA SOARES 

114 CLAUDIA DOS SANTOS AGUIAR 

115 MARCIA ANDREA ROSAS LUNA 

116 MARILUCIA DOS SANTOS DE CARVALHO 

117 SUZETE CARVALHO DA SILVA ROCHA 

118 LUCIANA ARAUJO DA SILVA DE JESUS 

119 FABRICIO ALMEIDA DE ANDRADE  

120 CLEBER ARAUJO SOARES 

 

 

PROFESSORES/AS – PEDAGOGO/A (1º AO 5º ANO) 

 

Classificação Nome 

486 SOLANGE CRUZ DA SILVA FERREIRA 

487 ROSANA SANTANA DA PENHA 

488 ROSALIA ASSINÇÃO DOS SANTOS 

489 ANA ELVIRA XAVIER 

490 EZILEIDE RIBEIRO DOS SANTOS 

491 CASSIA PEREIRA BATISTA 

492 DIOVANA MAMEDE SANTOS 

493 LIDIA MARIA SANTOS DE SANTANA 

494 ANDREIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA 

495 EDVANA SOARES FRANÇA 

496 SIMONE DE CASTRO LIMA DOS SANTOS 

497 ANDREIA PINHEIRO OLIVEIRA 

498 GRACE SANTANA NASCIMENTO DOS 

SANTOS 

499 ILZETE BONFIM 

500 CILENE PEREIRA CARDIM 

501 JUCILENE DIAS LOPES DE JESUS 



Sexta-feira
28 de Abril de 2023
31 - Ano XI - Nº 2519 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MJEZODG5ODLDNZFFODBCMD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

502 MARILANDA COSTA DOS SANTOS 

503 DANIELA CHAVES RADEL BITTENCOURT 

504 CELIA BASTOS DOS SANTOS 

505 LAURITA BISPO EVANGELISTA 

506 SANDRA BITENCOURT BARBOSA DOS 

SANTOS  

507 MARILENE DA CONCEIÇÃO DAS MERCES 

SOUZA  

 

 

PROFESSORES/AS – PORTUGUÊS 

 

Classificação Nome 

116 SOLANGE DE JESUS LOPES 

117 ANA CLAUDIA LIMA DE OLIVEIRA 

GOUVEIA 

118 VANESSA SANTOS DA LUZ 

119 MILENA SOUSA DOS SANTOS 

120 EMANUELLE OLIVEIRA SANTANA DE 

CARVALHO 

121 PATRICIA LIMA DOS SANTOS SILVA 

122 MARCIA DE ANDRADE BASTOS 

123 ELIENE NEVES DA SILVA 

124 ANDREA DE LOURDES SANTOS NABUCO 

125 LEA OLIVEIRA PEREIRA DE SENA 

126 EDNA DA PAIXÃO PEREIRA 

127 ISIS DIAS DOS SANTOS ALVES 

128 TARCILA NASCIMENTO SANTOS 

129 RAUL OLIVEIRA MOREIRA 

 

 

 

 

 

PROFESSORES/AS – SOCIOLOGIA 

 

Classificação Nome 

17 IONE DE JESUS COSTA 

18 ZOSIMO FERRERIRA DE OLIVEIRA 

 

 


